淄博市张店区服务业发展中心文件
张服字〔2022〕5号

张店区关于2017年度泰山产业领军人才工程（现代服务业及社会民生产业创新类）

期满评估情况的请示

市发展改革委：

按照《山东省发展和改革委员会关于开展泰山产业领军人才工程（现代服务业及社会民生产业创新类）期满评估工作的通知》要求，根据人才和用人单位提交的自评报告，张店区服务业发展中心对2017年度入选的泰山产业领军人才及所在企业情况进行了实地核查。现将核查情况汇报如下：

一、齐商银行股份有限公司杲传勇
（一）人才主要情况

1.基本情况。

杲传勇，1960年9月出生，中共党员，齐商银行原党委书记、董事长，于2020年10月28日因到法定退休年龄正式退休不再担任管理职务。同期，齐商银行与其签订《关于持续履行齐商银行泰山产业领军人才职责的协议书》，杲传勇同志继续作为泰山产业领军人才持续推进项目开展。

2.表现情况。

杲传勇作为齐商银行原党委书记、董事长、齐商银行泰山产业领军人才，带领团队制定实施了《齐商银行股份有限公司2016-2020年发展规划纲要》《齐商银行股份有限公司2019-2021年资本管理规划》等发展规划。在项目实施过程中，全面发挥组织领导与创新指导作用，充分利用金融业从业30年的经验积累，强化与先进同业的交流学习，不断充实项目内容、提升项目水平，整体取得了显著成效。在调研交流方面，牵头与国家发展和改革委员会经济研究所、中国中小商业企业协会、中国供应链金融服务联盟等国家级研究机构等多次座谈交流，带队深入本外地行业龙头企业、典型中小微企业开展大量调研交流活动;与同业机构交流学习，通过大量的调研交流、学习借鉴、思路碰撞等工作为项目开展提供更先进、更前段、更适合的技术支撑与发展理念。在技术研发方面，带领团队先后研发了齐乐融融e平台、齐商银行在线供应链金融平台、小微移动办公平台、供应链-区块链金融平台等多个平台，结合地方小微企业市场特色推出了齐银融通供应链系列产品、场景速e贷、知识产权质押贷款、股权质押贷款等多款创新产品。

3.主要成绩。

2018年以来，通过“齐商银行全流程标准化小微信贷技术体系”的不断开展，进一步提升了全行小微信贷的精细化、线上化、标准化水平；新开发了一批供应链金融优质合作项目，累计利用供应链金融为近5000户企业，发放了超过50亿元信贷资金，在线供应链平台建设完善，线上化业务较项目初期实现了数百倍增长；成功推出了全省首款全线上农贷产品“e齐惠农贷”，进一步降低农户贷款中的交易成本和人力、物力资源占用，提升农贷业务放款效率和客户体验；实现了淄博市智慧金融综合服务平台首笔业务放款、全市首笔“人才贷”业务放款、全市首笔全流程线上应收账款质押贷款业务放款、全市首笔线上政府采购贷业务放款等多个第一。

泰山产业领军人才工程管理期间，齐商银行获评“2020数字普惠金融卓越创新奖”“2020年中国供应链应用与创新奖”“2019年度全国支持中小企业发展十佳商业银行”“十佳民营企业金融服务创新奖”“十佳供应链金融创新奖”“淄博市金融消费权益保护工作先进单位”等近40项荣誉。“齐银融通”供应链系列产品荣获“2018年山东省新旧动能转换优秀金融产品”十佳产品，“齐商银行SOP（标准化）云金融技术管理”模式荣获“第三十二届山东省企业管理现代化创新成果二等奖”等，各项创新工作、研究成果得到了社会各界的广泛认可。人才及核心团队成员先后斩获了“全国支持中小企业发展先进个人”“供应链电子商务领军旗手”“齐鲁金融之星”等一系列荣誉。

4.团队建设。

杲传勇作为齐商银行股份有限公司原党委书记、董事长，于2020年10月28日因到法定退休年龄正式退休不再担任管理职务。同期，齐商银行与其签订《关于持续履行齐商银行泰山产业领军人才职责的协议书》，杲传勇同志继续作为泰山产业领军人才持续推进项目开展，并吸纳齐商银行信任党委书记、董事长李大鹏为项目的核心团队成员，确保项目作为行内“一把手工程”持续稳健发展。

管理期内，杲传勇推动齐商银行发布了《齐商银行关于成立泰山产业领军人才工程项目小组的通知》（齐银字〔2018〕135号），成立了项目小组与项目小组办公室。同时将信息科技部、网络金融部、个人金融部、普惠金融部、组织和人力资源部、办公室、董事会秘书处，以及小企业金融服务中心近百人的自营业务团队纳入工程建设团队共同推进项目开展，以强大的人才团队保障项目全面高质推进。2018年至2021年期间，齐商银行从银行、金融机构、科技公司等机构共引进本科及以上专业人才约420人，引进本科及以上学历应届毕业生约200人，为保障项目开展注入新动力。

（二）申报项目情况

1.基本情况。

项目名称：齐商银行全流程标准化小微信贷技术体系

项目内容：项目期为2018年至2021年，共4年。主要解决中小微企业融资难、融资贵等问题，形成规范化、标准化的银行小微信贷技术体系。主要建设内容为标准化技术体系的打造、线上化平台系统的搭建、专业化人员团队的培养等。

2.目标及完成情况。

本项目涉及4项（4个年度）期满目标任务，均已完成。

（1）2018年任务目标：截至2018年12月31日，齐商银行小企业金融服务中心（项目实施主体）存量贷款余额达到23.5亿元，当年实现利息收入11181万元，当年降低小微企业融资成本不低于2000万元。

实际完成情况：截至2018年12月31日，齐商银行小企业金融服务中心（项目实施主体）存量贷款余额为24.12亿元，高出任务目标2.64%；当年实现利息收入14635.88万元，高出任务目标30.9%；当年降低小微企业融资成本约3812.76万元，此外2018年小企业金融服务中心为小微企业发放了19笔创业贴息贷款，利用政策红利累计为小微企业节省贷款利息10.925万元。综上，2018年共计降低小微企业融资成本3823.685万元，高出任务目标91.18%。

（2）2019年任务目标：截至2019年12月31日，齐商银行小企业金融服务中心（项目实施主体）存量贷款余额达到30.55亿元，当年实现利息收入12299万元，当年降低小微企业融资成本不低于2400万元。

实际完成情况：截至2019年12月31日，齐商银行小企业金融服务中心（项目实施主体）存量贷款余额为45.66亿元，高出任务目标49.5%，超额完成年度任务指标；全年实现利息收入24849.33万元，高出任务目标102%，超额完成年度任务指标；当年降低小微企业融资成本约6737.28万元，此外2019年小企业金融服务中心为小微企业发放了77笔创业贴息贷款，利用政策红利累计至少为小微企业节省贷款利息66.5万元。综上，2019年共计降低小微企业融资成本6803.78万元，高出任务目标183.5%。

（3）2020年任务目标：截至2020年12月31日，齐商银行小企业金融服务中心（项目实施主体）存量贷款余额达到39.71亿元，当年实现利息收入13529万元，当年降低小微企业融资成本不低于2700万元。

实际完成情况：截至2020年12月31日，齐商银行小企业金融服务中心（项目实施主体）存量贷款余额为60.45亿元，高出任务目标52.23%；当年实现利息收入29590.18万元，高出任务目标118.72%；当年降低小微企业融资成本约9436.176万元，高出任务目标249.49%。

（4）2021年任务目标：截至2020年12月31日，齐商银行小企业金融服务中心（项目实施主体）存量贷款余额达到51.62亿元，当年实现利息收入14882万元，当年降低小微企业融资成本不低于3000万元。

实际完成情况：截至2021年12月31日，齐商银行小企业金融服务中心（项目实施主体）存量贷款余额为72.66亿元，高出任务目标40.76%；当年实现利息收入40012.22万元，高出任务目标168.86%；当年降低小微企业融资成本约3737.12万元，个人创业担保贷款全年日均3712万元，利用政策红利累计至少为小微企业节省贷款利息74万元，为1730笔5190万元纾困e贷业务贴息251.7万元，合计共节省融资成本4062.82万元，高出任务目标35.4%，且2021年小企业金融服务中心累计投放的普惠小微贷款平均利率为6.1%，低于全省城商行平均水平（6.13%）0.03个百分点。

3.实施项目定位。

齐商银行全流程标准化小微信贷技术体系是齐商银行对国际先进技术本土化改良和本土经验积累系统化总结的深度融合，具有广泛的市场适用性和便捷的可复制性，目前该技术体系依托齐商银行的市场布局已成功应用到山东省内的济南、淄博、滨州、潍坊、济宁、东营、临沂、威海等多个地区市场，同时也被以技术引进和业务交流的形式先后引入到安徽铜陵、浙江宁波、杭州、宁夏石嘴山等市场。

（三）用人单位情况

1.单位简介。

齐商银行的前身是淄博市商业银行，是全国第四批由城市信用社组建的地方性股份制商业银行，成立于1997年8月28日，总部位于山东省淄博市。2009年2月13日，经中国银监会批准，淄博市商业银行更名为“齐商银行”。齐商银行现有注册资本金38.88亿元，辖属淄博支行和鲁中支行以及西安、滨州、东营、潍坊、济宁、威海、济南、临沂等8家分行，控股发起设立了1家村镇银行。多次被中国银监会评为“全国银行业金融机构小企业贷款工作先进单位”；山东银监局授予“良好银行”称号，先后荣获“中国优秀企业（品牌）形象十佳单位”、“中国改革开放30年企业文化十佳单位”、“淄博慈善事业突出贡献奖”等荣誉称号，入选“全国服务业企业500强”，行内多家分支机构先后多次被评为“全国青年文明号”、“全国银行业文明规范服务示范单位”、“中国银行业文明规范服务千佳示范单位”等荣誉称号。

截至2021年末，齐商银行股本总额39.66亿股，法人股东326户370874.71万股，占股本总额的93.25%，自然人股东11053户25693.29万股，占股本总额的6.48%。前三大股东分别是淄博市城市资产运营有限公司（持股比例19.95%）、青岛融海国投资产管理有限公司（持股比例7.19%）、淄博市引黄供水有限公司（持股比例4.99%）。

2.企业情况。

截至2021年末，齐商银行全行资产总额1834.34亿元，较2017年末增加788.34亿元，各项存款余额1405.3亿元，较2017年末增加644.3亿元，各项贷款余额1136.65亿元，较2017年末增加589.65亿元，综合经营水平及盈利能力均居省内城商行前列。特别是在普惠金融、零售金融、互联网金融、国际金融及同业金融等领域，齐商银行持续创新产品、优化流程、完善机制、拓宽渠道，打造形成了独具特色的金融服务品牌。

2018年齐商银行营业收入24.27亿元，较去年同比下降5.78%；全年纳税4.36亿元，同比下降3.3%；净利润5.54亿元，同比上升7.5%。

2019年齐商银行营业收入25.23亿元，较去年同比增长3.96%；全年纳税4.22亿元，同比下降3.2%；净利润5.84亿元，同比上升12.7%。

2020年全行营业收入23.96亿元，同比下降5.3%；纳税3.61亿元，同比下降14.5%；净利润5.83亿元，同比下降0.17%。

2021年全行营业收入29.17亿元，同比增长21.7%%；纳税4.1亿元，同比增长13.6%；净利润4.85亿元，同比下降15.8%。

疫情以来，齐商银行通过开展低成本政策性信贷业务、降低中小微企业融资成本等方式持续降低企业经营压力，助力复工复产，因此项目期间营业收入略有波动。且近两年全行进行机构改革，新招收了一批专业人才与新员工，受相关费用减免政策的执行影响，净利润情况有所波动。

3.对人才项目支持情况。

项目期内，企业配套资金到位。政策方面，保障研发投入和经费使用。科研技术骨干方面，为人才团队配备了11人的项目小组与17人的项目小组办公室，项目小组与研发团队年龄、知识结构合理、有丰富实战经验，助推项目顺利实施。工作环境方面，为人才团队提供了宽敞明亮的工作场所和便捷齐全的软硬件设施，保持创新创业活力。配套服务方面，全面对项目资金预算、技术保障和团队配置做好部署，对项目进行中有可能遇到的各种问题将及时解决，确保项目顺利进行。

（四）资金使用情况

1.省级财政资金管理情况。

（1）收到资金情况

截至2021年末，该项目共计收到省级财政资金310万元，其中项目资金210万元，人才资金100万元。

（2）项目专项资金支出情况

截至2021年末，共支出省级财政资金401.74万元（自有资金垫付90万元，待期末90万元项目资金拨付后冲抵），其中项目资金299.83万元，主要用于金融科技项目研发和线上平台搭建；人才资金101.91万元，主要用于人才津贴和培训培养。

2.配套资金管理情况

市、区两级为该项目配套财政资金共60万元。

项目期内企业配套资金到位，保障研发投入和经费使用，共投入1200余万元进行科技建设。截至2021年末，单位共配套项目资金1126.5万元，主要用于金融科技项目研发和线上平台搭建；人才专项资金103.45万元，主要用于人才津贴和培训培养。

（五）意见建议

管理期内齐商银行股份有限公司泰山产业领军人才工程人裁团队取得的成就显著，取得了显著的经济社会生态效益，行业发展带动作用突出。

建议评估为“优秀”等次。

当否，请批示。

淄博市张店区服务业发展中心
                       2022年2月23日

17